



TERMO DE ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO POR ITEM

Informações geradas em 26/02/2024 17:36:10

Por Dilmar Baretta

Unidade compradora	Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina - Reitoria		
Nº do processo de licitação	PE-1749/2023	Situação	Homologado
Objeto	Aquisição de equipamentos de informática para a Udesc		
Número do edital	PE-1749/2023		
Início de recebimento de proposta	15/12/2023 14:00	Término das propostas	08/01/2024 14:00
Abertura de propostas	08/01/2024 14:02	Início da disputa	08/01/2024 14:15
Data de adjudicação	26/02/2024 17:06	Data de homologação	26/02/2024 17:32

Empresa DATEN TECNOLOGIA LTDA vencedora do(s) item(ns):

Item 6 - Monitor 23 polegadas Monitor 23,8" Conforme Termo de Referencia

Quantidade	243,00	Unidade de medida	Peça
Valor de referência	R\$ 1.491,02	Valor de referência total	R\$ 362.317,86
Valor de proposta unitário	R\$ 1.160,00	Valor de proposta total	R\$ 281.880,00
Valor final unitário	R\$ 670,00	Valor final total	R\$ 162.810,00
Valor economizado de referência	R\$ 199.507,86	Índice de economia de referência	55,06 %
Valor economizado na negociação	R\$ 119.070,00	Índice de economia na negociação	42,24 %

Empresa MWV WEB SITE COMÉRCIO DE PRODUTOS ELETROELETRÔNICOS LTDA ME vencedora do(s) item(ns):

Item 10 - Mesa digitalizadora Para uso em informatica Mesa Digitalizadora (BC) Conforme Termo de Referencia

Quantidade	2,00	Unidade de medida	Peça
Valor de referência	R\$ 5.899,33	Valor de referência total	R\$ 11.798,66
Valor de proposta unitário	R\$ 5.899,00	Valor de proposta total	R\$ 11.798,00
Valor final unitário	R\$ 4.600,00	Valor final total	R\$ 9.200,00
Valor economizado de referência	R\$ 2.598,66	Índice de economia de referência	22,03 %
Valor economizado na negociação	R\$ 2.598,00	Índice de economia na negociação	22,02 %

Item 18 - Equipamento de informatica Carro de armazenamento de notebooks Carro de Armazenamento de Notebooks (CEAVI) Conforme Termo de Referencia

Quantidade	1,00	Unidade de medida	Peça
Valor de referência	R\$ 5.598,38	Valor de referência total	R\$ 5.598,38
Valor de proposta unitário	R\$ 5.598,38	Valor de proposta total	R\$ 5.598,38
Valor final unitário	R\$ 5.590,00	Valor final total	R\$ 5.590,00
Valor economizado de referência	R\$ 8,38	Índice de economia de referência	0,15 %
Valor economizado na negociação	R\$ 8,38	Índice de economia na negociação	0,15 %

Item 19 - Lousa Interativa Lousa Interativa Digital (CEAVI) Conforme Termo de Referencia			
Quantidade	1,00	Unidade de medida	Peça
Valor de referência	R\$ 30.259,36	Valor de referência total	R\$ 30.259,36
Valor de proposta unitário	R\$ 30.259,00	Valor de proposta total	R\$ 30.259,00
Valor final unitário	R\$ 18.980,00	Valor final total	R\$ 18.980,00
Valor economizado de referência	R\$ 11.279,36	Índice de economia de referência	37,28 %
Valor economizado na negociação	R\$ 11.279,00	Índice de economia na negociação	37,27 %

Empresa COMP1 INFORMÁTICA LTDA vencedora do(s) item(ns):

Item 15 - Microcomputador Estacao de trabalho avancada Microcomputador Avançado (CAV) Conforme Termo de Referencia			
Quantidade	1,00	Unidade de medida	Peça
Valor de referência	R\$ 31.189,00	Valor de referência total	R\$ 31.189,00
Valor de proposta unitário	R\$ 31.000,00	Valor de proposta total	R\$ 31.000,00
Valor final unitário	R\$ 16.500,00	Valor final total	R\$ 16.500,00
Valor economizado de referência	R\$ 14.689,00	Índice de economia de referência	47,10 %
Valor economizado na negociação	R\$ 14.500,00	Índice de economia na negociação	46,77 %

Item 23 - Scanner Tridimensional de ambiente - (3d) Scanner 3D (CEAVI) Conforme Termo de Referencia			
Quantidade	1,00	Unidade de medida	Peça
Valor de referência	R\$ 4.543,87	Valor de referência total	R\$ 4.543,87
Valor de proposta unitário	R\$ 4.500,00	Valor de proposta total	R\$ 4.500,00
Valor final unitário	R\$ 3.940,00	Valor final total	R\$ 3.940,00
Valor economizado de referência	R\$ 603,87	Índice de economia de referência	13,29 %
Valor economizado na negociação	R\$ 560,00	Índice de economia na negociação	12,44 %

Empresa LENOVO TECNOLOGIA (BRASIL) LIMITADA vencedora do(s) item(ns):

Item 1 - Microcomputador Padrao dgov basico Micrcomputador Básico Completo Conforme Termo de Referencia			
Quantidade	204,00	Unidade de medida	Peça
Valor de referência	R\$ 6.880,19	Valor de referência total	R\$ 1.403.558,76
Valor de proposta unitário	R\$ 6.880,00	Valor de proposta total	R\$ 1.403.520,00
Valor final unitário	R\$ 4.703,00	Valor final total	R\$ 959.412,00
Valor economizado de referência	R\$ 444.146,76	Índice de economia de referência	31,64 %
Valor economizado na negociação	R\$ 444.108,00	Índice de economia na negociação	31,64 %

Item 2 - Microcomputador Padrao dgov avancado Microcomputador Avançado Completo Conforme Termo de Referencia			
Quantidade	856,00	Unidade de medida	Peça
Valor de referência	R\$ 10.469,35	Valor de referência total	R\$ 8.961.763,60
Valor de proposta unitário	R\$ 10.469,00	Valor de proposta total	R\$ 8.961.464,00
Valor final unitário	R\$ 6.458,00	Valor final total	R\$ 5.528.048,00
Valor economizado de referência	R\$ 3.433.715,60	Índice de economia de referência	38,32 %

Valor economizado na negociação	R\$ 3.433.416,00	Índice de economia na negociação	38,31 %
---------------------------------	------------------	----------------------------------	---------

Empresa 3C CRIAR CONSULTORIA E COMERCIO DE SOLUÇÕES DIGITAIS LTDA vencedora do(s) item(ns):

Item 12 - Impressora Impressora 3d Impressora 3D Multifuncional ((CEART) Conforme Termo de Referencia

Quantidade	2,00	Unidade de medida	Peça
Valor de referência	R\$ 51.066,00	Valor de referência total	R\$ 102.132,00
Valor de proposta unitário	R\$ 51.050,00	Valor de proposta total	R\$ 102.100,00
Valor final unitário	R\$ 39.000,00	Valor final total	R\$ 78.000,00
Valor economizado de referência	R\$ 24.132,00	Índice de economia de referência	23,63 %
Valor economizado na negociação	R\$ 24.100,00	Índice de economia na negociação	23,60 %

Item 13 - Impressora Impressora 3d Impressora 3D Resina (CEART) Conforme Termo de Referencia

Quantidade	1,00	Unidade de medida	Peça
Valor de referência	R\$ 59.793,33	Valor de referência total	R\$ 59.793,33
Valor de proposta unitário	R\$ 59.790,00	Valor de proposta total	R\$ 59.790,00
Valor final unitário	R\$ 48.000,00	Valor final total	R\$ 48.000,00
Valor economizado de referência	R\$ 11.793,33	Índice de economia de referência	19,72 %
Valor economizado na negociação	R\$ 11.790,00	Índice de economia na negociação	19,72 %

Empresa REPREMIG REPRESENTAÇÃO E COMERCIO DE MINAS GERAIS LTDA vencedora do(s) item(ns):

Item 7 - Monitor 27 polegadas Monitor 27" Conforme Termo de Referencia

Quantidade	238,00	Unidade de medida	Peça
Valor de referência	R\$ 1.912,10	Valor de referência total	R\$ 455.079,80
Valor de proposta unitário	R\$ 1.872,78	Valor de proposta total	R\$ 445.721,64
Valor final unitário	R\$ 1.100,00	Valor final total	R\$ 261.800,00
Valor economizado de referência	R\$ 193.279,80	Índice de economia de referência	42,47 %
Valor economizado na negociação	R\$ 183.921,64	Índice de economia na negociação	41,26 %

Empresa PRODATABINFO INFORMATICA LTDA vencedora do(s) item(ns):

Item 33 - Notebook Avancado Notebook Gamer (CERES) Conforme Termo de Referencia

Quantidade	11,00	Unidade de medida	Peça
Valor de referência	R\$ 22.835,81	Valor de referência total	R\$ 251.193,91
Valor de proposta unitário	R\$ 22.500,00	Valor de proposta total	R\$ 247.500,00
Valor final unitário	R\$ 19.000,00	Valor final total	R\$ 209.000,00
Valor economizado de referência	R\$ 42.193,91	Índice de economia de referência	16,80 %
Valor economizado na negociação	R\$ 38.500,00	Índice de economia na negociação	15,56 %

Item 36 - Microcomputador Estacao de trabalho avancada Microcomputador Avançado (CEART) conforme Termo de Referencia.

Quantidade	25,00	Unidade de medida	Peça
------------	-------	-------------------	------

Valor de referência	R\$ 22.885,00	Valor de referência total	R\$ 572.125,00
Valor de proposta unitário	R\$ 22.800,00	Valor de proposta total	R\$ 570.000,00
Valor final unitário	R\$ 9.350,00	Valor final total	R\$ 233.750,00
Valor economizado de referência	R\$ 338.375,00	Índice de economia de referência	59,14 %
Valor economizado na negociação	R\$ 336.250,00	Índice de economia na negociação	58,99 %

Empresa KLEBER MACHADO & CIA LTDA vencedora do(s) item(ns):

Item 11 - Monitor 27 polegadas Monitor 4K 27" (CEART) Conforme Termo de Referencia

Quantidade	2,00	Unidade de medida	Peça
Valor de referência	R\$ 2.355,22	Valor de referência total	R\$ 4.710,44
Valor de proposta unitário	R\$ 2.350,00	Valor de proposta total	R\$ 4.700,00
Valor final unitário	R\$ 2.200,00	Valor final total	R\$ 4.400,00
Valor economizado de referência	R\$ 310,44	Índice de economia de referência	6,59 %
Valor economizado na negociação	R\$ 300,00	Índice de economia na negociação	6,38 %

Empresa ATHENAS AUTOMACAO LTDA vencedora do(s) item(ns):

Item 4 - Notebook Avancado Notebook Avançado Conforme Termo de Referencia

Quantidade	251,00	Unidade de medida	Peça
Valor de referência	R\$ 7.866,92	Valor de referência total	R\$ 1.974.596,92
Valor de proposta unitário	R\$ 7.866,00	Valor de proposta total	R\$ 1.974.366,00
Valor final unitário	R\$ 6.600,00	Valor final total	R\$ 1.656.600,00
Valor economizado de referência	R\$ 317.996,92	Índice de economia de referência	16,10 %
Valor economizado na negociação	R\$ 317.766,00	Índice de economia na negociação	16,09 %

Item 8 - Dockstation Base para notebook Dock para Notebook Conforme Termo de Referencia

Quantidade	92,00	Unidade de medida	Peça
Valor de referência	R\$ 1.799,10	Valor de referência total	R\$ 165.517,20
Valor de proposta unitário	R\$ 1.799,00	Valor de proposta total	R\$ 165.508,00
Valor final unitário	R\$ 1.200,00	Valor final total	R\$ 110.400,00
Valor economizado de referência	R\$ 55.117,20	Índice de economia de referência	33,30 %
Valor economizado na negociação	R\$ 55.108,00	Índice de economia na negociação	33,30 %

Item 17 - Microcomputador Estacao de trabalho avancada Estação de Trabalho "WorkStation" (CCT) Conforme Termo de Referencia

Quantidade	14,00	Unidade de medida	Peça
Valor de referência	R\$ 50.597,90	Valor de referência total	R\$ 708.370,60
Valor de proposta unitário	R\$ 50.000,00	Valor de proposta total	R\$ 700.000,00
Valor final unitário	R\$ 35.550,00	Valor final total	R\$ 497.700,00
Valor economizado de referência	R\$ 210.670,60	Índice de economia de referência	29,74 %
Valor economizado na negociação	R\$ 202.300,00	Índice de economia na negociação	28,90 %

Empresa VLXCOMP COMERCIO ELETRO ELETRONICO E EPI vencedora do(s) item(ns):

Item 29 - Kit acessórios para robo didatico Kit raspberry NodeMCU ESP32 Wifi+Bluetooth (CEPLAN) Conforme Termo de Referencia

Quantidade	30,00	Unidade de medida	Peça
Valor de referência	R\$ 67,76	Valor de referência total	R\$ 2.032,80
Valor de proposta unitário	R\$ 64,70	Valor de proposta total	R\$ 1.941,00
Valor final unitário	R\$ 54,25	Valor final total	R\$ 1.627,50
Valor economizado de referência	R\$ 405,30	Índice de economia de referência	19,94 %
Valor economizado na negociação	R\$ 313,50	Índice de economia na negociação	16,15 %

Empresa YNOV DISTRIBUICAO DE PRODUTOS LTDA ME vencedora do(s) item(ns):

Item 24 - Impressora Impressora 3d Impressora 3D (CEAVI) Conforme Termo de Referencia

Quantidade	2,00	Unidade de medida	Peça
Valor de referência	R\$ 5.735,45	Valor de referência total	R\$ 11.470,90
Valor de proposta unitário	R\$ 5.753,45	Valor de proposta total	R\$ 11.506,90
Valor final unitário	R\$ 2.900,00	Valor final total	R\$ 5.800,00
Valor economizado de referência	R\$ 5.670,90	Índice de economia de referência	49,44 %
Valor economizado na negociação	R\$ 5.706,90	Índice de economia na negociação	49,60 %

Empresa MICROTECNICA INFORMATICA LTDA vencedora do(s) item(ns):

Item 3 - Notebook Padrao dgov basico Notebook Básico Conforme Termo de Referencia

Quantidade	94,00	Unidade de medida	Peça
Valor de referência	R\$ 6.193,91	Valor de referência total	R\$ 582.227,54
Valor de proposta unitário	R\$ 6.193,00	Valor de proposta total	R\$ 582.142,00
Valor final unitário	R\$ 4.295,39	Valor final total	R\$ 403.766,66
Valor economizado de referência	R\$ 178.460,88	Índice de economia de referência	30,65 %
Valor economizado na negociação	R\$ 178.375,34	Índice de economia na negociação	30,64 %

Empresa PROINFO INFORMATICA E TECNOLOGIA LTDA vencedora do(s) item(ns):

Item 31 - Monitor 34 polegadas Monitor 34" (CERES) Conforme Termo de Referencia

Quantidade	7,00	Unidade de medida	Peça
Valor de referência	R\$ 9.029,50	Valor de referência total	R\$ 63.206,50
Valor de proposta unitário	R\$ 9.029,00	Valor de proposta total	R\$ 63.203,00
Valor final unitário	R\$ 6.200,00	Valor final total	R\$ 43.400,00
Valor economizado de referência	R\$ 19.806,50	Índice de economia de referência	31,34 %
Valor economizado na negociação	R\$ 19.803,00	Índice de economia na negociação	31,33 %

Item 32 - Monitor 34 polegadas Monitor 38" (CERES) Conforme Termo de Referencia

Quantidade	2,00	Unidade de medida	Peça
Valor de referência	R\$ 10.882,28	Valor de referência total	R\$ 21.764,56
Valor de proposta unitário	R\$ 10.882,00	Valor de proposta total	R\$ 21.764,00
Valor final unitário	R\$ 9.000,00	Valor final total	R\$ 18.000,00
Valor economizado de referência	R\$ 3.764,56	Índice de economia de referência	17,30 %
Valor economizado na negociação	R\$ 3.764,00	Índice de economia na negociação	17,29 %

Item 34 - Notebook Avancado Notebook Ultrafino (CERES) Conforme Termo de Referencia			
Quantidade	4,00	Unidade de medida	Peça
Valor de referência	R\$ 19.339,00	Valor de referência total	R\$ 77.356,00
Valor de proposta unitário	R\$ 19.339,00	Valor de proposta total	R\$ 77.356,00
Valor final unitário	R\$ 16.500,00	Valor final total	R\$ 66.000,00
Valor economizado de referência	R\$ 11.356,00	Índice de economia de referência	14,68 %
Valor economizado na negociação	R\$ 11.356,00	Índice de economia na negociação	14,68 %

Empresa J&A SOLUÇÕES vencedora do(s) item(ns):

Item 30 - Kit acessorios para robo didatico Kit raspberry ESP32 Wifi+Bluetooth+CAM (CEPLAN) Conforme Termo de Referencia			
Quantidade	20,00	Unidade de medida	Peça
Valor de referência	R\$ 97,42	Valor de referência total	R\$ 1.948,40
Valor de proposta unitário	R\$ 97,00	Valor de proposta total	R\$ 1.940,00
Valor final unitário	R\$ 89,60	Valor final total	R\$ 1.792,00
Valor economizado de referência	R\$ 156,40	Índice de economia de referência	8,03 %
Valor economizado na negociação	R\$ 148,00	Índice de economia na negociação	7,63 %

Empresa MASTERBIDS SUPORTE EM INFORMATICA LTDA vencedora do(s) item(ns):

Item 14 - Mesa digitalizadora Para uso em informatica Mesa Digitalizadora (CEART) Conforme Termo de Referencia			
Quantidade	1,00	Unidade de medida	Peça
Valor de referência	R\$ 4.043,48	Valor de referência total	R\$ 4.043,48
Valor de proposta unitário	R\$ 4.000,00	Valor de proposta total	R\$ 4.000,00
Valor final unitário	R\$ 3.069,00	Valor final total	R\$ 3.069,00
Valor economizado de referência	R\$ 974,48	Índice de economia de referência	24,10 %
Valor economizado na negociação	R\$ 931,00	Índice de economia na negociação	23,28 %

Item 16 - Microcomputador Estacao de trabalho avancada Microcomputador Gamer (CCT) Conforme Termo de Referencia			
Quantidade	5,00	Unidade de medida	Peça
Valor de referência	R\$ 23.416,66	Valor de referência total	R\$ 117.083,30
Valor de proposta unitário	R\$ 23.390,00	Valor de proposta total	R\$ 116.950,00
Valor final unitário	R\$ 18.503,10	Valor final total	R\$ 92.515,50
Valor economizado de referência	R\$ 24.567,80	Índice de economia de referência	20,98 %

Valor economizado na negociação	R\$ 24.434,50	Índice de economia na negociação	20,89 %
---------------------------------	---------------	----------------------------------	---------

Item 20 - Equipamento de informatica Desktop Mini Computador (CEAVI) Conforme Termo de Referencia

Quantidade	12,00	Unidade de medida	Peça
Valor de referência	R\$ 7.959,00	Valor de referência total	R\$ 95.508,00
Valor de proposta unitário	R\$ 7.959,00	Valor de proposta total	R\$ 95.508,00
Valor final unitário	R\$ 7.959,00	Valor final total	R\$ 95.508,00
Valor economizado de referência	R\$ 0,00	Índice de economia de referência	0,00 %
Valor economizado na negociação	R\$ 0,00	Índice de economia na negociação	0,00 %

Item 21 - Notebook Avancado Notebook (CEAVI) Conforme Termo de Referencia

Quantidade	3,00	Unidade de medida	Peça
Valor de referência	R\$ 13.499,00	Valor de referência total	R\$ 40.497,00
Valor de proposta unitário	R\$ 11.659,00	Valor de proposta total	R\$ 34.977,00
Valor final unitário	R\$ 10.499,99	Valor final total	R\$ 31.499,97
Valor economizado de referência	R\$ 8.997,03	Índice de economia de referência	22,22 %
Valor economizado na negociação	R\$ 3.477,03	Índice de economia na negociação	9,94 %

Item 22 - Mesa digitalizadora Para uso em informatica Mesa Digitalizadora (CEAVI) Conforme Termo de Referencia

Quantidade	15,00	Unidade de medida	Peça
Valor de referência	R\$ 356,25	Valor de referência total	R\$ 5.343,75
Valor de proposta unitário	R\$ 355,00	Valor de proposta total	R\$ 5.325,00
Valor final unitário	R\$ 289,08	Valor final total	R\$ 4.336,20
Valor economizado de referência	R\$ 1.007,55	Índice de economia de referência	18,85 %
Valor economizado na negociação	R\$ 988,80	Índice de economia na negociação	18,57 %

Item 25 - Impressora Impressora 3d Impressora 3D II (CEAVI) Conforme Termo de Referencia

Quantidade	2,00	Unidade de medida	Peça
Valor de referência	R\$ 10.185,91	Valor de referência total	R\$ 20.371,82
Valor de proposta unitário	R\$ 10.000,00	Valor de proposta total	R\$ 20.000,00
Valor final unitário	R\$ 3.168,00	Valor final total	R\$ 6.336,00
Valor economizado de referência	R\$ 14.035,82	Índice de economia de referência	68,90 %
Valor economizado na negociação	R\$ 13.664,00	Índice de economia na negociação	68,32 %

Item 26 - Notebook Avancado Notebook (CEPLAN) Conforme Termo de Referencia

Quantidade	2,00	Unidade de medida	Peça
Valor de referência	R\$ 15.793,50	Valor de referência total	R\$ 31.587,00
Valor de proposta unitário	R\$ 15.793,50	Valor de proposta total	R\$ 31.587,00
Valor final unitário	R\$ 15.633,99	Valor final total	R\$ 31.267,98
Valor economizado de referência	R\$ 319,02	Índice de economia de referência	1,01 %
Valor economizado na negociação	R\$ 319,02	Índice de economia na negociação	1,01 %

Item 28 - Kit acessorios para robo didatico Kit raspberry Raspberry PI 3 Model B Conforme Termo de Referencia

Quantidade	12,00	Unidade de medida	Peça
Valor de referência	R\$ 1.263,33	Valor de referência total	R\$ 15.159,96
Valor de proposta unitário	R\$ 1.200,00	Valor de proposta total	R\$ 14.400,00
Valor final unitário	R\$ 513,06	Valor final total	R\$ 6.156,72
Valor economizado de referência	R\$ 9.003,24	Índice de economia de referência	59,39 %
Valor economizado na negociação	R\$ 8.243,28	Índice de economia na negociação	57,25 %

Total negociado:	R\$ 10.615.205,53
Total economizado nesta negociação (total negociado x total propostas):	R\$ 5.467.099,39
Total economizado nesta negociação (valor total referência x total negociado):	R\$ 5.578.944,17

HOMOLOGO, nos termos dos pareceres anteriores; ADJUDICO o objeto a(s) vencedoras(s) e autorizo a despesa/o registro de preço.

Dilmar Baretta

Autoridade